
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO 

Via Copernico, 1 – 00071 POMEZIA (Rm) 
Codice fiscale 97197220581 Codice Meccanografico RMIS071006 

sedi associate:  I.T.I. “ N. Copernico”  RMTF07101P – I.T.C. “A. Monti” RMTD07101C 
PEO: rmis071006@istruzione.it – PEC: rmis071006@pec.istruzione.it - Tel. 06 121127550 

Distretto Scolastico XLI – Ambito16 
Sito web: www.iisviacopernico.edu.it 

 

 

                     All’albo on-line 

Agli atti 

 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO DI RESPONSABILE DEL PROGETTO CON 

FUNZIONI DI COORDINAMENTO DIREZIONE TECNICA E SUPERVISIONE DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO a Titolo Oneroso  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 4: Istruzione e 

ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

Codice Progetto      M4C1I1.4-2022-981-P-21614 

CUP: _G54D22004740006 

Titolo: Colleg@Menti con il Futuro 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

     

http://www.iisviacopernico.edu.it/


VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No 

Significant Harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa 

attuativa della riforma del CUP; 

VISTA legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

VISTO il DL 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTO il DL 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021, n.108, recante: 

“Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il DL 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

VISTO il DL30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Razionale di Ripresa 

e Resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 

dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua 

ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il 

PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  



VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze 

– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– 

articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 

aprile 2022 (Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di 

contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 

27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 

(procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento 

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

- . DNSH), n. 34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la 

rendicontazione degli indicatori comuni per il PNRR); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione 

dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 

Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche che assegna a codesta 

Istituzione € 192.220,18; 

VISTO Il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 24/02/2023; 

VISTO L’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità 

di Missione Simona Montesarchio per il PNRR prot. AOOGABMI reg.uff. U.0052428 del 

18/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione secondo il cronoprogramma indicato 

all’art. 4; 



RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8/1 del 14/12/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1/3 del 26/01/2023 di approvazione 

del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATO il proprio Decreto di assunzione a bilancio del 6/04/2023 prot. n. 4953; 

RICHIAMATA la delibera n. 22/8 del 15/05/2023 del Collegio dei Docenti di ratifica di 

adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 23/7 del 15/05/2023 del Consiglio d’Istituto di ratifica di 

adozione del progetto; 

VISTO il progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-21614 CUP: G54D22004740006 Titolo: 

Colleg@Menti con il Futuro; 

VISTO l’Accordo di Concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione prot. n° 

52428 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessaria l’attività di 

Coordinamento generale (Project Manager) per le attività connesse alla realizzazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-21614 CUP: G54D22004740006 Titolo: 

Colleg@Menti con il Futuro 

TENUTO CONTO della funzione istituzionale ricoperta dal Dirigente Scolastico; 

VISTA la richiesta inoltrata al Direttore Generale dell’U.S.R. per il Lazio prot. n. 4995 del 

08/04/2023 per l’autorizzazione a svolgere l’incarico di Coordinamento per le attività sopra 

citate; 

VISTA l’autorizzazione prot. n. 475 del 12/04/2023 del DG a svolgere l’attività di direzione 

e coordinamento, progettazione e/o collaudo nei progetti finanziati con i Fondi strutturali e 

di investimento europei rientranti nel Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-

2027 e potenziato dal Recovery fund- Next Generation EU per il periodo 2022-2026 presso 

la medesima scuola; 

VISTA la delibera n. 13/7 del Consiglio di Istituto che approva l’autorizzazione ottenuta 

dalla Dirigente Scolastica dal DG a svolgere l’incarico di coordinamento e supervisione a 

del Progetto;  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

  

Di assumere l’incarico di Responsabile del progetto con funzioni di coordinamento, 

direzione tecnica e supervisione a titolo oneroso. 

Che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

Che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo oneroso; 

Che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto dalla matrice 

acquisti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi 

della lettera autorizzativa citata ed è pari ad un compenso orario lordo dipendente di €25,00, 

per n. 50 ore di impegno e, dunque, per un importo complessivo di € 1.250,00.  

 

 Il presente documento verrà pubblicato sul Sito Web https://www.iisviacopernico.edu.it/ 

dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online e 

Amministrazione Trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata.  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Coppolelli 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

https://www.iisviacopernico.edu.it/

		2023-05-25T11:55:29+0000
	COPPOLELLI ANNA




